rum pertransit ad terram. Quodque sequitur, « Et obnoxii tui erunt in ea, » obelo prænotavimus, quod non tam a LXX quam a malis scriptoribus videtur additum. Cum autem omnem vocem surgentem adversum se Ecclesia vicierit, tunc servientibus Domino et obedientibus erit hereditas, æterna possessio. De qua in Jeremia aliis verbis dicitur, « Est merces operibus tuis. » *Jerem.* xxxi, 36. Habitatoresque Ecclesie justi orant Domino. Omnis enim qui facit iustitiam, de Deo natus est. Quibus loquitur Dominus : « Estote sancti, quoniam ego sanctus sum. » *Levit.* xi, 26.

« Omnes silentes venite ad aquas, et qui non habetis pecuniam [Vulg. argentum], proparate, emite et comedite : venite : emite absque argento, et absque ulla commutatione vinum et lac. Quare apertis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate ? » *LXX* : « Qui silitis, ile ad aquam, et quotquot non habetis pecuniam, euntes emite, et comedite, et ambulat, et emite absque pecunia et absque pretio vinum et adipem. Quare emitis pecuniam, et laborem vestrum non in saturitate ? » Verbum Hebraicum oi, de quo supra in propheta con-

j'ai dit, à propos de la prophétie contre Ariel, qu'il a deux sens et qu'il est ou une interjection, pour appeler, ou bien un cri de douleur ou d'exécration, « malheur à, » ouvre ce chapitre, et il a ici la première de ces deux significations. Après avoir montré que toute arme forgée contre l'Église sera brisée, que toute voix et toute langue révoltée contre la science de Dieu sera vaincue, la prophétie appelle les croyants au fleuve de Dieu, dont le cours aux eaux abondantes fait la joie de la cité sainte, afin qu'ils boivent aux sources du Sauveur, qui disait à la Samaritaine : « Si vous connaissiez le don de Dieu et qui est celui qui vous dit : Donnez-moi à boire, vous le lui auriez demandé vous-même et il vous aurait donné de l'eau vive.... L'eau que je lui donnerai deviendra en lui une fontaine qui jaillira jusque dans la vie éternelle. » *Joan. iv, 10-14.* Au sujet de cette eau, il crie dans le temple : « Quiconque a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive. Celui qui boira de l'eau que je lui donnerai, des sources d'eau vive jailliront de son cœur. » *Joan. vii, 37, 38.* Il faisait allusion au Saint-Esprit, que les croyants devaient recevoir, et dont le Roi-Propète disait en son langage mystique : « Mon âme a eu soif du Dieu vivant. » *Psal. xli, 2...* « La source de la vie est avec vous, » *Psal. xxxv, 10,* et qui parlait ainsi de lui-même : « Ils m'ont abandonné, moi qui suis la source d'eau vive, et ils se sont creusés des citernes percées de fentes et qui ne peuvent pas retenir l'eau. » *Jérém. ii, 13.* Ce sont ces eaux qui répandent les nuages

tra Ariel dixeram, *cap. 29,* quod esset ambiguum, et vel interjectionem vocantis, vel *uæ,* significaret, hic in principio capituli positum, nequaquam plangentis legitur, sed vocantis affectu. Quia ergo omne vas fictum contra Ecclesiam dixerat conterendum, et omnem vocem liquamque, que se armarat contra scientiam Dei, esse sperandam, provocat credentes ad fluvium Dei, qui repletus est aquis, et cuius impetus lificat civitatem Dei, ut bibant aquas de fontibus Salvatoris, qui loquitur ad Samaritanam : « Si sciros gratiam Dei, et quis est, qui dicit tibi, Da mihi bibere : tu petisses ab eo, et dedisset tibi aquam. Aqua quam ego dederit ei, fiet in eo fons aque salientis in vitam æternam. » *Joan. iv, 10, 14.* De his aquis clamabat in Templo : « Si quis sibi, venit ad me, et bibat. Qui biberit de aqua, quam ego dederit ei, flumina de ventre ejus fluent aquas vivas. » *Joan. vii, 37, 38,* significans Spiritum sanctum, quem credentes accepturi erant, et de quo Propète mystico sermone resonabat : « Sitivit anima mea ad Deum viventem, » *Psal. xli, 2,* et iterum : « Apud te fons est vite. » *Psal. xxv, 10.* Qui ipse de se loqueba-

qui ont reçu la vérité de Dieu, selon cette parole de l'Écriture : « Que les nuages répandent la justice. » *Isa. xlv, 8.* Il est ordonné à ceux qui ont soif de ne point boire les eaux troubles de Sior et des gouffres soulevés des Assyriens, mais de se hâter vers les eaux de Siloé, qui s'écoulent en silence ; *Isa. xlv, Jérém. ii,* et qu'ils ne craignent point d'être pris au dépourvu s'il arrive qu'ils n'aient point d'argent, puisque l'Apôtre a dit : « C'est par la grâce que vous avez été sauvés. » *Ephes. ii, 8,* et Notre-Seigneur à ses disciples : « Donnez gratuitement ce que vous avez reçu gratuitement. » *Math. x, 8.* Et ne soyons pas étonnés de ce langage, qu'après avoir acheté de l'eau sans argent, ils ne la boivent pas, mais ils la mangent ; car Jésus-Christ, qui est l'eau vive, est aussi le pain qui est descendu du ciel, *Joan. vi.* Si donc quelques exemplaires portent : « Achetez et buvez, » ce changement a été fait par d'ignorants copistes qui ont cru plus logique de dire que l'eau se boit et ne se mange pas. Il y a aussi un argent mauvais que l'Écriture réprouve : « L'argent qu'on donne avec un cœur trompeur est semblable à un vase de terre. » *Prov. xxvi, 23....* « Votre argent est faux et il a été rejeté ; » *Jérém. vi, 30 ;* et un bon argent qu'elle compare aux enseignements de Dieu : « Les paroles du Seigneur sont des paroles chastes comme un argent épuré au feu, purifié dans la terre et raffiné jusqu'à sept fois. » *Psal. xi, 7.* Il faut donc mépriser cet argent et ces espèces avec lesquels on ne peut acheter les eaux du Sei-

tur : « Me détailleront fontem aquas vivas, et foderunt sibi locos contritos, qui non possunt aquas continere. » *Jérém. ii, 13.* Has aquas spargunt nubes, ad quas pervenit veritas Dei. Sicut scriptum est : « Et nubes spargunt justitiam. » *Isa. xlv, 8, sec. LXX.* Precipituroque sipientibus, ut nonquam bibant aquas Sior turbidas, et tumentes purgatis Assyriorum, sed pergant ad aquas Siloé, que vident cum silentio : nec timeant eloqui puerperatam, si argentum forte non habeant. *Isa. xlv, Jérém. ii,* sed audiant Apostolum dicentem : « Grata salvi facti estis ; » *Ephes. ii, 8,* et Dominum ad discipulos : « Gratis accepistis, gratis date. » *Math. x, 8.* Mirumque in modum eximii aquas absque pecunia ; et non bibant eas, sed comedant. Ipse enim et aqua et panis est, qui de celo descendit. *Joan. vi.* Ergo quod la quibusdam exemplaribus legitur, « Emitte, et bibite, » ab imperitis scriptoribus immutatum est, qui palaverunt esse consequentius, si biberent potius aquas, quam comedentur. Est autem et pecunia pessima, sive argentum, quod reprobat Scriptura, dicens : « Pecunia, que datur cum dolo, quasi testa reputabitur ; » *Prov.*

gneur, pour nous hâter d'aller à celui qui, tenant le calice sacré, disait à ses disciples : « Prenez et buvez, ceci est mon sang, qui sera répandu pour vous pour la rémission des péchés. » *Math. xxvi, 27, 28.* C'est là le vin qu'il mêla avec la sagesse dans sa coupe, exhortant à la boire tous les fous du siècle et de l'univers dénués de cette sagesse, et nous appelant à acheter, non-seulement ce vin, mais aussi le lait, image de l'innocence des petits enfants (cette coutume symbolique est encore respectée dans les Églises d'Occident), car c'est de ce vin et de ce lait que sont nourris ceux qui viennent de naître en Jésus-Christ. Écoutez à ce sujet saint Paul : « Je ne vous ai nourris que de lait, et non de viandes solides ; » *I Corinth. iii, 2 ;* et saint Pierre : « Comme des enfants nouvellement nés, désirez le lait spirituel. » *I Petr. ii, 2.* De là le témoignage mystique de Moïse en prévision du vin et du lait dans la Passion de Jésus-Christ : « Ses yeux sont plus beaux que le vin et ses dents plus blanches que le lait. » *Genès. xlix, 12.* Au lieu de lait, les Septante ont traduit par *graisse*, ce qui est conforme au langage du Psalmiste : « Que mon âme soit remplie, et comme rassasiée et engraisée. » *Psal. lxii, 6....* « Il les a nourris de la graisse du froment et il les a rassasiés du miel qui sort de la pierre. »

xxvi, 23, sec. LXX ; et in alio loco : « Argentum vestrum reprobum. » *Jérém. vi, 30.* Est argentum quod Dei eloquiis comparatur : « Eloquiis Domini, eloquia casta, argentum igne examinatur terra, purgatum septulium. » *Psal. xi, 7.* Spreto igitur illo argento et pecuniis, quibus aquas Domini emere non possunt, pergamus ad eum, qui tenens calicem Sacramenti, discipulis loquebatur : « Accipite et bibite, hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum. » *Math. xxvi, 27, 28.* Quod vinum miscuit et sapientiam in cratere suo, omnes stultos sicut mundique sapientiam non habentes, provocans ad bibendum ; et ut non solum vinum emamus, sed et hoc, quod significat innocentiam parvulorum, qui mos ad typum in Occidentis Ecclesia (a) hodie usque servatur, ut renatis in Christo vinum lacte trahatur. De quo lacte dicebat et Paulus : « Lac vobis potum dedi, non solidum cibum. » *I Cor. iii, 2.* Et Petrus : « Quasi modo nati parvuli, rationale lac desiderat. » *I Petr. ii, 2.* Unde et Moyse sermone testatur : « Gratiosi oculi ejus a vino ; et candidi dentes ejus a lacte. » *Gen. xlix, 12.* Pro lacte in presenti loco *LXX adipem* translulerunt.